



CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025 PROCESSO Nº 60/2025

OBJETO Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de aparelhos de ar-condicionado tipo Split, cortinas de ar e demais equipamentos de climatização, incluindo todos os materiais, ferramentas, acessórios, suportes, controles remotos com pilhas, mão de obra técnica e demais insumos necessários, destinados a atender às necessidades da Câmara Municipal de Primavera do Leste – MT.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT, por intermédio do Presidente Exmo. Sr. **MARCO AURÉLIO SALES FERREIRA DE MORAES**, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Artigo 71, Inciso IV, da Lei 14.133/21 e suas alterações, com base nas informações contidas no Processo Administrativo nº 52/2025 realizado na modalidade Pregão Eletrônico nº 07/2025.

HOMOLOGA em favor da empresa:

Fornecedor: AYRTON JOSE BIANCHI JR & CIA LTDA - 13.925.997/0001-32

Lote I									
DESCRIÇÃO									
AR-CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTUS INVERTER, na cor branco; 220 volts; desempenho eficiente e operação silenciosa; frio; gases refrigerantes ecológicos R-32; selo INMETRO, classificação energética “A”; acompanhado de controle remoto com pilhas; A instalação deve incluir todos os materiais, insumos e equipamentos necessários para a completa execução do serviço, garantindo pleno funcionamento do sistema. Os equipamentos instalados deverão ter garantia mínima de 1 ano, e Comunicação nativa via Internet.									
Lote 1	Item 1	Quant. 40	Un UN	Marca ELGIN	Unitário Homologado R\$ 2.621,26	Total Homologado R\$ 104.850,40	Unitário Orçado R\$ 3.143,00	Total Orçado R\$ 125.720,00	Econ.R\$ R\$ 20.869,60
DESCRIÇÃO									
AR-CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUS INVERTER, na cor branco; 220 volts; desempenho eficiente e operação silenciosa; frio; gases refrigerantes ecológicos R-32; selo INMETRO, classificação energética “A”; acompanhado de controle remoto com pilhas; Os equipamentos instalados deverão ter garantia mínima de 1 ano, e Comunicação nativa via Internet.									
Lote 1	Item 2	Quant. 02	Un UN	Marca ELGIN	Unitário Homologado R\$ 2.976,90	Total Homologado R\$ 5.953,80	Unitário Orçado R\$ 3.569,43	Total Orçado R\$ 7.138,86	Econ.R\$ R\$ 1.185,06
DESCRIÇÃO									
AR-CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTUS INVERTER, na cor branco; 220 volts; desempenho eficiente e operação silenciosa; frio; gases refrigerantes ecológicos R-32; selo INMETRO, classificação energética “A”; acompanhado de controle remoto com pilhas; Os equipamentos instalados deverão ter garantia mínima de 1 ano, e comunicação nativa via Internet.									
Lote 1	Item 3	Quant. 02	Un UN	Marca ELGIN	Unitário Homologado R\$ 3.546,93	Total Homologado R\$ 7.093,86	Unitário Orçado R\$ 4.252,91	Total Orçado R\$ 8.505,82	Econ.R\$ R\$ 1.411,96
DESCRIÇÃO									
AR-CONDICIONADO SPLIT 22.000 BTUS INVERTER, na cor branco; 220 volts; desempenho eficiente e operação silenciosa; frio; gases refrigerantes ecológicos R-32; selo INMETRO, classificação energética “A”; acompanhado de controle remoto com pilhas; Os equipamentos instalados deverão ter garantia mínima 1 ano, e comunicação nativa via Internet.									
Lote 1	Item 4	Quant. 02	Un UN	Marca ELGIN	Unitário Homologado R\$ 5.035,53	Total Homologado R\$ 10.071,06	Unitário Orçado R\$ 6.037,80	Total Orçado R\$ 12.075,60	Econ.R\$ R\$ 2.004,54
DESCRIÇÃO									
AR-CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTUS INVERTER, na cor branco; 220 volts; desempenho eficiente e operação silenciosa; frio; gases refrigerantes ecológicos R-32; selo INMETRO, classificação energética “A”; acompanhado de controle remoto com pilhas; Os equipamentos instalados deverão ter garantia mínima de 1 ano e comunicação nativa via Internet.									
Lote 1	Item 5	Quant. 02	Un UN	Marca ELGIN	Unitário Homologado R\$ 5.035,73	Total Homologado R\$ 10.071,46	Unitário Orçado R\$ 6.038,05	Total Orçado R\$ 12.076,10	Econ.R\$ R\$ 2.004,64



CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE

DESCRIÇÃO									
AR-CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTUS INVERTER, na cor branco; 220 volts; desempenho eficiente e operação silenciosa; frio; gases refrigerantes ecológicos R-32; selo INMETRO, classificação energética "A"; acompanhado de controle remoto com pilhas; Os equipamentos instalados deverão ter garantia mínima de 1 ano e comunicação nativa via Internet									
Lote 1	Item 6	Quant. 02	Un UN	Marca ELGIN	Unitário Homologado R\$ 9.449,39	Total Homologado R\$ 18.898,78	Unitário Orçado R\$ 11.330,20	Total Orçado R\$ 22.660,40	Econ.R\$ R\$ 3.761,62
DESCRIÇÃO									
AR-CONDICIONADO SPLIT 60.000 BTUS INVERTER, na cor branco; 220 volts; desempenho eficiente e operação silenciosa; frio; gases refrigerantes ecológicos R-32; selo INMETRO, classificação energética "A"; acompanhado de controle remoto com pilhas; Os equipamentos instalados deverão ter garantia mínima 1 ano, e comunicação nativa via Internet.									
Lote 1	Item 7	Quant. 02	Un UN	Marca ELGIN	Unitário Homologado R\$ 12.177,03	Total Homologado R\$ 24.354,06	Unitário Orçado R\$ 14.600,76	Total Orçado R\$ 29.201,52	Econ.R\$ R\$ 4.847,46
DESCRIÇÃO									
AR-CONDICIONADO CASSETE 30.000 BTUS INVERTER, na cor branco; 220 volts; desempenho eficiente e operação silenciosa; frio; gases refrigerantes ecológicos R-32; selo INMETRO, classificação energética "A"; acompanhado de controle remoto com pilhas; Os equipamentos instalados deverão ter garantia mínima de 1 ano, e comunicação nativa via Internet.									
Lote 1	Item 8	Quant. 02	Un UN	Marca ELGIN	Unitário Homologado R\$ 12.287,65	Total Homologado R\$ 24.575,30	Unitário Orçado R\$ 14.733,39	Total Orçado R\$ 29.466,78	Econ.R\$ R\$ 4.891,48
DESCRIÇÃO									
AR-CONDICIONADO CASSETE 36.000 BTUS INVERTER, na cor branco; 220 volts; desempenho eficiente e operação silenciosa; frio; gases refrigerantes ecológicos R-32; selo INMETRO, classificação energética "A"; acompanhado de controle remoto com pilhas; Os equipamentos instalados deverão ter garantia mínima de 1 ano, e comunicação nativa via Internet.									
Lote 1	Item 9	Quant. 02	Un UN	Marca ELGIN	Unitário Homologado R\$ 22.408,80	Total Homologado R\$ 44.817,60	Unitário Orçado R\$ 26.869,07	Total Orçado R\$ 53.738,14	Econ.R\$ R\$ 8.920,54
DESCRIÇÃO									
AR-CONDICIONADO CASSETE 60.000 BTUS INVERTER, na cor branco; 220 volts; desempenho eficiente e operação silenciosa; frio; gases refrigerantes ecológicos R-32; selo INMETRO, classificação energética "A"; acompanhado de controle remoto com pilhas; Os equipamentos instalados deverão ter garantia mínima de 1 ano, e comunicação nativa via Internet.									
Lote 1	Item 10	Quant. 03	Un UN	Marca ELGIN	Unitário Homologado R\$ 24.695,38	Total Homologado R\$ 74.695,38	Unitário Orçado R\$ 29.612,61	Total Orçado R\$ 88.837,53	Econ.R\$ R\$ 14.751,39
DESCRIÇÃO									
CORTINA DE AR, cor branca, 220v, selo INMETRO, classificação energética "A", controle remoto, saída efetiva de ar mínimo 165cm, altura de instalação 2,50cm, instalada com garantia mínima de 1 ano.									
Lote 1	Item 11	Quant. 01	Un UN	Marca VIX	Unitário Homologado R\$ 1.271,84	Total Homologado R\$ 1.271,84	Unitário Orçado R\$ 1.525,00	Total Orçado R\$ 1.525,00	Econ.R\$ R\$ 253,16
DESCRIÇÃO									
CORTINA DE AR, cor branca, 220v, selo INMETRO, classificação energética "A", controle remoto, saída efetiva de ar mínima 195cm, altura de instalação 2,50cm, instalada com garantia mínima de 1 ano.									
Lote 1	Item 12	Quant. 01	Un UN	Marca VIX	Unitário Homologado R\$ 1.477,85	Total Homologado R\$ 1.477,85	Unitário Orçado R\$ 1.772,00	Total Orçado R\$ 1.772,00	Econ.R\$ R\$ 588,30
Total Homologado: R\$ 329.000,00					Total Orçado: R\$ 394.489,75			Economia R\$ 65.489,75	



CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE

Ficam convocadas as proponentes para assinatura das Atas de Registro de Preços, nos termos do Artigo 90, Caput. da Lei 14.133/21, sob pena de decair o direito à contratação sem prejuízo das sanções previstas nesta Lei e posteriores alterações.

Publique-se.

Primavera do Leste – MT, 04 de fevereiro de 2026.

MARCO AURÉLIO SALES FERREIRA DE MORAES
Vereador Presidente